[7] *Contra evenit in his morbis quibus afficiuntur animi: quo quis peius se habet, minus sentit. Non est quod mireris, Lucili carissime; nam qui leviter dormit, et species secundum quietem capit et aliquando dormire se dormiens cogitat: gravis sopor etiam somnia exstinguit animumque altius mergit quam ut in ullo intellectu sui sit.*

(53.8) Pourquoi refuse-t-on... évidents à l'envi  
Nos torts en leur état ? C'est qu'immergés encore  
En eux, nous nous trouvons : les songes sont d'abord  
Expliqués à l'éveil ; de même, nos défauts  
Se voient lorsque guéris.

Ranimons-nous, il faut ! 6670  
Rendons-nous compte alors de toutes nos erreurs !

Et pour nous vivifier, nous secouer sur l'heure,  
Extraits, nous, d'un lourd somme... la philosophie  
Seule peut nous aider : relève son défi !  
Dédie-toi en entier à elle [*c'est un roc*] ! 6675

Elle est digne de toi, aussi la réciproque :  
Étreignez-vous l'un, l'autre.

Avec force rabroue,  
Rejette – franc – le reste ! oriente-toi de proue  
Dans l'étude avec elle ! *on* ne saurait promettre  
À la philosophie *ses* temps morts... pour renaître. 6680

[8] *Quare vitia sua nemo confitetur? quia etiam nunc in illis est: somnium narrare vigilantis est, et vitia sua confiteri sanitatis indicium est. Expergiscamur ergo, ut errores nostros coarguere possimus. Sola autem nos philosophia excitabit, sola somnum excutiet gravem: illi te totum dedica. Dignus illa es, illa digna te est: ite in complexum alter alterius. Omnibus aliis rebus te nega, fortiter, aperte; non est quod precario philosopheris.*

(53.9) Or, serais-tu souffrant, tu aurais négligé  
Les soins du capital, les causes à juger,  
Tu n'aurais pour personne un temps à consentir,  
À forger la défense avant de parvenir  
Au terme décisif de l'indisposition ; 6685  
Tu voudrais tout oser contre ta prostration.

N'agirais-tu donc point, ores, comme en l'espèce ?  
Écarte les écueils ! voue-toi à la sagesse !  
Aucun n'y parviendra sous mille engagements.

La philosophie **tient** sa force d'arguments ; 6690  
C'est du temps qu'elle est **grande**, non de nos comptoirs !  
Un office **accessoire** ? Oh non, obligatoire !  
En patronne elle agit, ordonne, contiguë. 6693

[9] *Si aeger esses, curam intermisisses rei familiaris et forensia tibi negotia excidissent nec quemquam tanti putares cui advocatus in remissione descenderes; toto animo id ageres ut quam primum morbo liberareris. Quid ergo? non et nunc idem facies? omnia impedimenta dimitte et vaca bonae menti: nemo ad illam pervenit occupatus. Exercet philosophia regnum suum; dat tempus, non accipit; non est res subsiciva; ordinaria est, domina est, adest et iubet.*